
 
DECIZIE nr.03/09 

din 19 aprilie 2024 

Cu privire la prelungirea  

contractelor de locațiune  

      
Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, conform 

art.4, alin. (2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă și în baza art. 43, 

art. 46 al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, art.9 al Legii nr.121/2007 

privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, art.1276 și art.1280 din Codul Civil 

al R.Moldova nr.1107/2002, Legii  nr.418/2023 bugetului de stat pentru anul 2024, art. art.5, 

7, 10, 21, 23, 25, 53, 118-126 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, 

pct.8, 10 al Regulamentului cu privire la modul de dare în locațiune a activelor neutilizate, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului RM nr.483/2008, demersurile dlui G.Beșelea, șef al 

IMSP CS Varnița și dnei F.Baciu, șefă a IMSP CS Mereni privind solicitarea acordului 

pentru locațiunea încăperii neutilizate, Consiliul raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. Se permite dlui Gh.Beșelea, șeful IMSP CS Varnița, prelungirea termenului contractului 

de locațiune nr.1/19 din 12.08.2019 a suprafeței neutilizate de 12,38 m2, în scopul 

prestării serviciilor stomatologice,  pe un termen de până la 3 ani. 

2. Se permite dnei F.Baciu, șefă IMSP CS Mereni, prelungirea termenului contractului de 

locațiune nr.2/18  din 15.03.2018 a suprafeței neutilizate de 20 m2, în scopul prestării 

serviciilor stomatologice, pe un termen de până la 3 ani.  

3. Cuantumul chiriei nu va fi mai mic decât cuantumul minim al chiriei, calculat conform 

Legii bugetului de stat pe anul respectiv.  

4. Veniturile obținute de la darea în locațiune a suprafeței neutilizate se vor utiliza conform 

prevederilor pct.5 al Regulamentului cu privire la modul de dare în locațiune a activelor 

neutilizate. 

5. Șeful IMSP CS Varnița, dl Gh.Beșelea și șefa IMSP CS Mereni, dna F.Baciu vor semna 

acordul adițional, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Dmitri CIUR,       

vicepreşedinte al raionului Anenii Noi. 

7. Prezenta decizie este cu drept de atac, cu cerere de chemare în judecată, în termen de 30 

de zile de la data publicării, la Judecătoria Anenii Noi, sediul Central, str.Mărțișor nr.15, 

or. Anenii Noi, conform prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

8. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor Locale, 

pe pagina web și se aduce la cunoștință persoanelor vizate. 

 

Președintele şedinţei                                                 Pavel BRÎNZĂ 

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                             Ina JALBĂ 

 

 


		2024-04-25T14:18:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-25T15:14:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




